MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NDE DO CURSO DE LETRAS

PORTUGUÊS DO CAMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, com 1

início às treze horas e trinta minutos, aconteceu a primeira reunião 2

extraordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Letras-3

Português, de forma remota, através de uma sala de reuniões do Google Meet. 4

Estiveram presentes os docentes: Liebert de Abreu Muniz, que presidiu a 5

reunião, Ananias Agostinho da Silva, Cícera Antoniele Cajazeiras, Cid Ivan 6

da Costa Carvalho, Larissa Costa da Mata, Luciana Dantas Mafra, Micaela 7

Sá da Silveira, Fernando da Silva Cordeiro, Francisco Vieira da Silva e 8

Mário Gleisse das Chagas Martins. Verificada a existência de quórum legal, o 9

presidente do NDE deu início à reunião agradecendo a presença de todos e 10

pôs em votação a participação do docente Vicente de Lima Neto, que foi 11

aprovada por unanimidade. Na sequência, fez a leitura da pauta com os 12

seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação da ata da 2ª 13

reunião ordinária do NDE de Letras-Português do ano de 2023; segundo 14

ponto – retomada da discussão das disciplinas de extensão; terceiro ponto – 15

retomada da discussão sobre a adequação ao PPC à BNC-Formação; quarto 16

ponto – apreciação de proposta de junção das disciplinas de Morfologia e 17

Sintaxe; e quinto ponto – apreciação de proposta de eliminação da disciplina 18

LPTA. O professor Mário Gleisse das Chagas Martins questionou sobre a 19

possibilidade de retirar o quinto ponto de pauta, a fim de discuti-lo na próxima 20

reunião, considerando a proposição de converter LPTA em uma disciplina 21

distinta. Concernentes aos pontos de pauta quatro e cinco, o professor 22

Fernando da Silva Cordeiro proferiu que as mudanças propostas pelos 23

referidos pontos envolvem diretamente a carga horária do curso. Com isso, 24

propôs o encaminhamento de discutir toda matriz curricular da licenciatura ou a 25

retirada dos pontos supracitados. O professor Mário Gleisse das Chagas 26

Martins solicitou a supressão dos pontos quatro e cinco, e discorreu sobre a 27

importância de discutir acerca da matriz curricular nas próximas reuniões do 28

NDE, aproveitando, assim, o momento de mudança. A pauta com as alterações 29

foi votada e aprovada, por unanimidade, ficando da seguinte forma: primeiro 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ponto – apreciação e deliberação da ata da 2ª reunião ordinária do NDE de 31

Letras-Português do ano de 2023; segundo ponto – retomada da discussão 32

das disciplinas de extensão; e terceiro ponto – retomada da discussão sobre a 33

adequação ao PPC à BNC-Formação. No primeiro ponto, o presidente trouxe 34

para apreciação a ata da 2ª reunião ordinária do NDE de Letras-Português do 35

ano de 2023, que foi aprovada com sete votos favoráveis, nenhum voto 36

contrário e duas abstenções. No segundo ponto, o presidente retomou a 37

discussão das disciplinas de extensão. O professor Fernando da Silva Cordeiro 38

fez o compartilhamento das propostas de componentes no formato de 39

disciplinas, a saber: linguagens e práticas de estudo e pesquisa; leitura, 40

interpretação, escuta e produção na escola; letramento, ensino e aprendizagem 41

na comunidade rural; análise linguística, semiótica e social na escola; 42

conscientização política, social e linguística; e redatoria, produção de material 43

didático e práticas de ensino de Língua Portuguesa. Esclareceu que a 44

proposição foi compartilhada previamente com os docentes do curso, em que 45

os professores Vicente de Lima Neto e Larissa Costa da Mata sugeriram 46

algumas alterações em eixos e objetivos das UEX. Na oportunidade, a 47

professora Larissa Costa da Mata falou que, entre as propostas, existem 48

aquelas que são muito específicas da linguística e outras que poderiam 49

funcionar na atuação das duas áreas (linguística e literatura). Com isso, propôs 50

a existência de duas UEX mistas, duas específicas de literatura e duas 51

específicas de linguística. O professor Fernando da Silva Cordeiro proferiu que 52

a finalidade da proposta é de que todas as UEX sejam mistas, a fim de evitar 53

sobrecarga, principalmente, para os docentes da área de literatura. E, ressaltou 54

que o ideal seria discuti-las individualmente, a fim de identificar de que modo as 55

áreas poderiam dialogar. Após algumas falas, foi deliberado, por meio de 56

votação, que as UEX serão: ofertadas por eixos mistos (com ou sem vinculação 57

às disciplinas do semestre); vinculadas aos professores do período (com 58

possível vinculação às disciplinas); e flexíveis com relação à BNC-Formação. A 59

professora Larissa Costa da Mata sugeriu que os docentes se organizassem 60

em GTs, formados pelos professores de cada semestre, a fim de debaterem e 61

apresentarem uma melhor versão de texto para o PPC. A proposição da 62

docente foi aceita, ficando estabelecido que os GTs terão que apresentar as 63

suas proposições na próxima sexta-feira, dia 24. No terceiro ponto, o 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

professor Mário Gleisse das Chagas Martins apresentou um formulário 65

diagnóstico, que será encaminhado para os docentes, objetivando a 66

atualização das ementas dos componentes curriculares do curso de Letras-67

Português, contemplando as habilidades e competências previstas na BNC-68

Formação. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o docente 69

Liebert de Abreu Muniz agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 70

reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de Oliveira, secretário executivo, 71

lavrei a presente ata, e segue assinada pelo presidente do NDE, pelos demais 72

conselheiros presentes a esta reunião e por mim. 73

Presidente: 74

Liebert de Abreu Muniz ___________________________________________ 75

Docentes:  76

Ananias Agostinho da Silva ________________________________________ 77

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ________________________________ 78

Cid Ivan Costa Carvalho __________________________________________ 79

Fernando da Silva Cordeiro _______________________________________ 80

Larissa Costa da Mata ___________________________________________ 81

Luciana Dantas Mafra ___________________________________________ 82

Mário Gleisse das Chagas Martins _________________________________ 83

Micaela Sá da Silveira __________________________________________ 84

Secretário Executivo: 85

Hilário Sousa de Oliveira  _________________________________________ 86